tum, unum erit ex singulis omnibus quae judicantur, ut si idem sit quod judicet et judicetur, id quoque quod criterium judicaverit ab altero judicetur, illudque rursus ab alio et sic in infinitum. (θ5) Huc accedit quod de criterio sententia concors non est, aliis hominem criterium esse dicentibus, aliis sensus, aliis rationem, quibusdam item comprehendentem phantasiam. Atqui homo quidem et secum et cum aliis dissidet, quod ex legum consuetudinumque differentiis constat. Porro sensus falsa renuntiant, ratio autem discordat. Comprehendens vero phantasiam a mente judicatur, mensque ipsa variis motibus vertitur. Hæc ergo ratione ignotum est criterium ac propterea veritas quoque ignoratur. (θ6) Signum item esse negat: nam si quidem signum est, inquit, aut sensibile sit necesse est, aut intelligibile: at sensibile non est; nam sensibile commune, signum vero proprium est. Ac sensibile quidem eorum est quæ differentia constant, signum vero eorum quæ ad aliquid dicuntur. Intelligibile itidem non est: nam intelligibile sive apparet est apparentis sive non apparet non apparentis sive non apparet apparentis sive apparet non apparentis: atqui nihil horum est: non est ergo signum. Apparentis igitur apparentis non est, quia quod apparet non indiget signo; non apparet non apparentis autem non est, quoniam apparere debet quod revelatur ab aliquo; (θ7) non apparet apparentis autem esse non potest, quia apparere debet quod alterius. ansam præbet comprehensionis; denique apparet non apparentis propterea non est, quod signum; quum sit earum rerum quæ cùm aliquo conferuntur, simul comprehendi debet cum eo cuius est signum; hoc autem non est. Ex eo autem sequitur nihil obscurum comprehendendi posse: nam per signa dicuntur obscura comprehendendi. Causam itidem hac ratiocinatione tollunt. Causa eorum est quæ ad aliquid dicuntur, quippe cum effecto consertur: quæ vero ad aliquid dicuntur, solummodo intelliguntur, non autem existunt: (θ8) causa ergo tantum intelligetur: nam si quidem causa est, illi deesse non debet cuius dicitur causa, ahaquin causa non erit. Ac sicuti pater, nisi adsit is ad quem pater dicitur, nequaquam pater erit, ita et causa: non autem adest ad quod causa intelligitur: neque enim generatio neque corruptio neque aliud quippiam: non ergo causa est. Atqui si quidem causa est, sive corpus corporis est causa sive expers corporis expertis corporis: nihil est autem horum: non ergo est causa. Corpus igitur corporis non fuerit causa: nam utraque eandem habent naturam. Et si alterum dicitur causa in quantum corpus est, et reliquum corpus quum sit, efficietur causa. (θ9) At si communiter ambo cause erunt, nihil erit patiens. Porro incorporeum incorporei nequaquam causa erit ob eandem rationem: incorporeum autem corporis causa non erit, quia nihil incorporeum corpus facit. Corpus itidem incorporei causa non erit, quia quod sit ex paciente subjecta materia esse debet: nihil autem patiens propterea quod incorporeum sit nec ab aliquo quidem erit: non est igitur causa. Atque ita colligitur minime subsistere principia rerum: aliquid enim sit necesse est quod facit atque operatur. Enimvero